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Banknoty i monety euro

Banknoty euro występują w siedmiu nominałach: 5 €, 10 €, 20 €, 50 €, 100 €, 200 € i 500 €.

Szatę graficzną banknotów zaakceptowano w czasie zjazdu w Dublinie w grudniu 1996 roku. Ogłaszając

konkurs na projekt banknotów euro postawiono wymagania, aby banknoty nie przedstawiały żadnych

motywów kojarzących się jednoznacznie z którymś z krajów członkowskich. Konkurs wygrał Austriak

Robert Kalima z Narodowego Banku Austrii. Każdy nominał banknotu przedstawia formy

architektoniczne typowe dla kolejnych epok w architekturze: klasycyzmu, stylu romańskiego, gotyku,

renesansu, baroku i rokoko, architektury żelaza i stali XIX wieku oraz współczesnej architektury XX

wieku.

Na awersie banknoty zawierają flagę europejską z dwunastoma gwiazdami, inicjały EBC w pięciu

wersjach językowych, podpis prezesa EBC oraz formy architektoniczne bram lub okien, oddające ducha

otwartości i współpracy europejskiej. Na rewersie znajdują się rysunki mostu, bądące metaforą

porozumienia pomiędzy narodami Europy oraz między Europą a resztą świata.  Nominał banknotu

wyrażony jest cyframi, a słowo "euro" napisane jest w łacinie i grece. Wymiary banknotów są

zróżnicowane w zależności od nominałów.

Banknoty euro emitowane są przez Europejski Bank Centralny i narodowe banki centralne.

Monety euro są bite przez mennice państw członkowskich po uzyskaniu zgody od Europejskiego

Banku Centralnego na określoną wielkość emisji. W obiegu znajduje się osiem nominałów monet: 1, 2,

5, 10, 20, 50 centów oraz 1 i 2 euro.

Szatę graficzną monet euro zaakceptowano na szczycie w Amsterdamie w czerwcu 1997 r. Awers jest

wspólny dla monet ze wszystkich mennic i przedstawia: na nominałach 1, 2, 5 centowych - położenie

Europy na kuli ziemskiej, na nominałach 10, 20, 50 centowych - Unię Europejską jako związek

narodów, zaś na nominałach 1 i 2 euro - Europę bez granic. Wszystkie monety posiadają na awersie

dwanaście gwiazd, jako symbol zjednoczonej Europy oraz nominał i nazwę jednostki pieniężnej. Rewers

jest inny dla każdego kraju emitującego. Jedynym elementem wspólnym na rewersie jest krąg dwunastu

gwiazd, w którym każde państwo członkowskie umieszcza własne symbole narodowe.

Monetami euro można się posługiwać na całym obszarze Unii Gospodarczej i Walutowej, z wyjątkiem

monet kolekcjonerskich, które są środkiem płatniczym tylko w kraju emitenta.

Obecnie banknoty i monety euro są prawnym środkiem płatniczym w 17 z 27 państw członkowskich

Unii Europejskiej, również w ich departamentach i terytoriach zamorskich oraz na wyspach należących

do krajów strefy euro lub z nimi stowarzyszonych. Ponadto na podstawie oficjalnej umowy ze Unią

Europejską euro stosują też Monako, San Marino i Watykan, a bez formalnych uzgodnień – Andora,

Czarnogóra i Kosowo.
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Więcej:

Monety i banknoty euro poszczególnych krajów strefy euro, Portal EBC

Wizerunki monet euro, Serwis EUR-Lex

Zabezpieczenia

Banknoty euro posiadają różnorodne zabezpieczenia, które umożliwiają rozpoznanie prawdziwych

banknotów na już na "pierwszy rzut oka". Można je rozpoznać na kilka sposobów:

Wizualnie (oglądając banknot pod światło):

uzupełniające się i przybierające kształt danego nominału znaki, wydrukowane obustronnie w

górnym rogu banknotu;

znak wodny;

nitka zabezpieczająca, która pod światło wygląda jak ciemna linia z wypisanym słowem "euro" i

cyfrowym oznaczeniem nominału;

mikroperforacja tworząca symbol €;

w przypadku banknotów o nominałach do 20 € - pasek holograficzny z zawartymi symbolami euro

€ i nominałami banknotu oraz pasek opalizujący na rewersie banknotu, który w jasnym świetle

błyszczy i zmienia kolor;

w przypadku banknotów o nominałach 50 € i większych - pole z hologramem, które oglądane pod

kątem przedstawia raz nominał, raz bramę lub okno oraz tęczowe okręgi drobnego druku w tle,

rozchodzące się od środka hologramu ku jego brzegom oraz oznaczenie nominału zmieniające na

jego odwrotnej stronie kolor z fioletowego na brązowy lub oliwkowy.

Dotykiem:

szorstki i sztywny w dotyku papier banknotowy, wytwarzany z czystych włókien bawełnianych;

wypukły lub pogrubiony nadruk liter i nominału na przedniej stronie banknotu;

dodatkowe znaki dla osób niedowidzących wyczuwalne w dotyku na banknotach o nominałach 200

€ (dolny brzeg) i 500 € (prawy brzeg);

Przy wykorzystaniu urządzeń pomocniczych:

lupy - mikrodruk widoczny w kilku miejscach banknotu, np. wewnątrz liter EYPΩ (tzn. Euro w

alfabecie greckim);

ultrafioletu - m.in. widoczne czerwone, zielone i niebieskie nitki zatopione w papierze, zielona

flaga UE z pomarańczowymi gwiazdami.

Zabezpieczenia banknotów euro, Portal EBC 

Zobacz:
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http://www.ecb.int/euro/html/hires.pl.html
http://eur-lex.europa.eu/pl/dossier/dossier_18.htm
http://www.ecb.int/euro/banknotes/security/html/index.pl.html


 

Monety i banknoty euro, NBPportal

Banknoty i monety euro, Serwis Komisji Europejskiej
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http://www.nbportal.pl/pl/np/euro/banknoty-i-monety
http://ec.europa.eu/economy_finance/euro/cash/index_pl.htm

